BÉKÉÉI BEMIG dr. : A pásztói apátság története III. 2O
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possideret; hanc ipsam porro portionéin ad praefatam abbatiam 
et ordinem Cisterciensem pertinere ipse gloriosae reminiscentiae 
imperator et rex Hungáriáé Leopoldus eotum iám agnovisset, 
dum praefatam abbatiam cum bonis eo pertinentibus prius quidem 
Andreae Zolnay ecclesiastico ea conditione, ut is bona ad abba
tiam hanc de iure perlinentia revindicare, manutenereque studeat, 
contulerat quidem, séd mox illő iuri suo cedente abbatiam eandem 
suprarecensito ordini Cisterciensi, adeoque exponentis praedeces- 
soribus iure postliminii restituerat contuleratque. In his praeterea 
portionibus abbatia haec occasione quoque commissionis neoaqui- 
sticae, séd et iteratis decisionibus iudiciariis altioris fori stabilita 
fórét; jamque ipsa regia maiestas certum processum proportionalem 
intuitu portionum harum ad praedictam abbatiam pertinentium 

>7?s. per egregium Josephum Török motum circiter annum Millesimum 
>757- septingentesimum trigesimum sextum aut trigesimum septimum 

fundamento illő per benignum suum mandátum, quod posses- 
sorium abbatiae quantum ad portiones has in privilegiis, confirma- 
tionalibus et regiis protectionibus fundatum coram pedaneo iudice 
disquiri, ipsaque abbatia expensis inanibus in hac evidentia iusti, 
legális, indubitati longaque temporis serie continuati possessorii 
gravari non debeat, stitisset iudicem eotum procedentem, cui 
alioquin privilegiorum discussio minimé competebat ab ulteriori 
procedúra inhibendo. Vellet proinde idem exponens rationibus et 
motivis ex praedeclaratis in usu iurium abbationalium regia, ut 
praemissum est, authoritate confirmatorum ulterius quoque relin- 
qui taliterque te a iudicata, quem in hoc processu exerciturus esses, 
inhiberi lege regni admittente. Requisiti itaque sumus per praefatum 
exponentem debita cum instantia, quatenus eidem de condigno 
iuris, mandati videlicet nostri inhibitorii remedio providere tibique 
eatenus serio committere et mandare vellemus, nec pateremur 
eundem iustis suis iuribus improvise destitui. Cum autem iusta 
petenti non esset denegandus assensus et alioquin suprarecensilis 
rationibus hoc etiam accederet, quod usu et possessorio in dictis 
portionibus abbatiae nullatenus potentiario aliquo actu, séd penes 
privilegia confirmationesque regias acquisito existente, causa haec 
ipsorum privilegiorum discussionem ratione aliqua secum traheret, 
consequenter ab origine ex iure deducenda fórét; causae verő
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similes sensu decimi octavi secundae et articulorum quadregesimi '&■ 
sexti anni Millesimi quingentesimi sexagesimi tertii, vigesimi sexti 
anni Millesimi septingentesimi vigesimi tertii ad fórum tabulare 
pertinerent, bona denique et inra possessionaria ecclesiis dicata ad 
mentem Sancti Ladislai regis libro primo capite vigesimo quarto 
et Colomanni libro primo capite primo quocunque modo avelli et 
subtrahi nulla ratione possent. Pro eo tibi hamm serie authoritate 
nostra iudiciaria, qua pleno iure fungimur, firmiter praecipientes 
committimus et niandamus, quatenus acceptis praesentibus, rebus- 
que sic, úti praefertur, stantibus seque habentibus, tu a discussione 
et terminatione causae liuius supersedere noveris, debeas ac tenea- 
ris, communi suadente iustitia, nec secus facturus. Praesentibus 
perlectis exhibenti restitutis. Dátum in curia nostra Posoniensi, 
die trigesima príma mensis octobris anno Domini Millesimo septin- ‘76;- 
gentesimo sexagesimo quinto. (L. S.) Comes Nicolaus Pálffy m.
p. Antonius Klobusiczkv. m. p. (L. S.)

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 7. nr. 16.

okt. 5 1.

cxx.
Wellehrád.

Zűri Fíilöp pásztói apát kéri Mária Terézia királynét, hogy védje 
meg öt azon három pásztói telek birtokában, melyeket Fráter Pál 
a maga és családja, részére követel, s utasítsa öt az illetékes bíró

ság elé.

Sacratissima etc. Qualiternam mei praedecessores abbates 
Pásztovienses in ipso oppido ad certam plagam ab omnium 
compossessorum bonis sequestratam et signis metalibus distinctant 
per fiscum regium introducti praeexistitissent, penes caesareo-regias 
collationales iteratis vicibus coram augusto caesareo-régió throno 
seriatim ea declarata praehaberentur. Xunc verő quidam Paulus 
Fráter in oppido Pásztó compossessor excitat praetensionem in 
quosdam trés fundos in praemissa plaga pro abbate excisa exi- 
stentes, in qua excisa plaga mei praedecessores variis iudiciariis 
superioris tori sententiis stabiliti usque ad meum modernum 
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possessorium haberentur. Quoniam verő praetensio Pauli Fráter 
admodum praeiudiciosa tűm iuribus meis abbatialibus, tűm regiis 
collationalibus, tűm aeque superiorum fororum sententiis liabe- 
retur: ex eo flexo poplite clementiam vestrae maiestatis sacra
tissimae interpellandam esse duxi, pro benigne ferenda mcdela 
praeattactis praeiudiciis per Paulum Fráter attentatis clementerque 
resolvendo mandato pro sistenda causa adversus me erecta et 
relegando actore ad suam competentiam. Pro qua altissima gratia 
maiestatis vestrae sacratissimae devotissimus Philippus Zúri de 
Wellehradio, in Moravia et de Pilis et Pásztó in Hungária abbas.

Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi apáts. levt. Act abb. Paszt. fasc. 7. nr. 15.

CXX1.

Becs. 1765. november 26.

Mária Terézia a megyei hatóságnak meghagyja, hogy részletes 
jelentést terjeszszen eléje azon három telek jogi természetére nézve, 

melyeket Fráter Pál Pásztón maga részére követel.

Maria Theresia etc. Reverendi, honorabiles, spectabiles ac 
magnifici, magnifici, item egregii et nobiles íideles nobis dilecti. 
Honorabilis Philippus Zúri, ordinis Cisterciensis monasterii Wel
lehradiensis in Moravia, nec non de Pilis et Pásztó in Hungária 
abbas, humillimum suum ad nos sumendo recursum, quibusnam 
ex rationibus et motivis in causa illa, quam Paulus Fráter, ratione 
certorum trium fundorum in plaga pro abbatia Pásztoiensi excisa et 
ab aliorum bonis sequestrata signisque metalibus distincta sitorum, 
contra et adversus eundem suscitavit, procedentem surrogatum 
vicecomitem ab ulteriori eiusdem causae assumptione et cliscussione 
inhiberi petat, ex eiusdem demissa instantia ac illius allegato hicce 
in paribus adnexis uberius estis percepturi. Penes cuius acclusionem 
vobis harum serie clementer committendum esse duximus, qua
tenus re interea integre servata intuitu praeattactae causae genuinam 
et ■ circumstantialem informationem nobis submittere debeatis ac 
teneamini; in reliquo vobis gratia nostra caesareo-regia benigne 

propensae manemtis. Dátum in archiducali civitate nostra Vienna,
Austriae, die vigesima sexta mensis novembris, anno Domini nov- 26 
Millesimo septingentesimo sexagesimo quinto. Maria Theresia 
m. p. Comes Franciscus Eszterházy. Josephus Jablanczv.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. tasc.

CXXII.
Wellehrád. 1766.

bíróság ne ítéljen, hanem a vizsgálat eredményét terjeszsze a megye- 
gyiilés, s ennek réven O Felsége elé.

Sacratissima caesareo-regia et apostolica maiestas Hungáriáé 
Bohemiaeque regina! Domina, domina Clementissima! Qualemnam 
instanliam ad altissimum vestrae maiestatis sacratissimae thronum 
praeterito novembri dederim, haud dubie notum érit. Eo tűm >765. nov- 

declaravi, a Paulo Fráter in oppido Pasto compossessore adver- 
suni me institutum processum, quo processu praetendit reponi ad 
trés sessiones colonicales in excisa plaga abbatiali existentes. ad 
quam plagam anno Millesimo septingentesimo secundo meus prae- *7°-- 

decessor penes collationales caesareo-regias per fiscum vestrae 
maiestatis saratissimae introductus praeexstitit; hoc po.xsessorium 
menni tűm per commissionem neoaquisticam, tűm aeque per sen- 
tentias fororum superiorum stabilitum usque modo haberetur. Ex 
ea consideratione a vestra maiestate sacratissima exoravi mandá
tum inhibitoraim. penes quod idem Paulus Fráter ad competen- 
tem inslantiam. nempe regiam tabulatit relegaretur. Ad hanc instantiam 
meam humillimam benigne resolutum iuit mandátum caesareo- 
regium medio consilii locumtenentialis regii ad comitatum Heve- 
siensem, cui praecipiebattir. ut in hoc substrato idem comitatus 
Ilewesiensis vestram maiestatem sacratissimam informaret. Eo fine 
comitatus determinavii. ut processus instituatur, ex quo tandem 
responsum eruere valeat; qui processus eíTective sub tribus iám 
terminis iudiciariis delluxit, nunc pro vigesima sexta praesentis
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aeque praefixus est terminus pro audienda finali deliberatione. Quo- 
niam autem in eo substrato subversaretur iudicatus et actoratus 
finisque mandati regii eo tenderei, ut comitatus informationem in 
praeattacto substrato vestrae maiestati sacratissimae submittat, con
sequenter procedenti iudici non datur facultas sententiam in eo 
processu ferendi, quae alioquin praeiudiciosa existeret tűm colla- 
tioni caesareo-regiae, tűm verő benigno mandato. His ita praemissis, 
deflexo genu devotissime supplico, ut vestra maiestas sacratissima 
nec non clementissima dignaretur resolvere benigne mandátum, 
penes quod iudex procedens a pronuncianda finali sententia desi- 
stat et processum ad modernos fines deductum comitatui exnibeat, 
comitatus verő in vicém responsi ipsum processum vestrae maie- 
stati sacratissimae praesentare teneatur, ex quo processu erűi tan
dem poterit opinio, an procedenti iudici competat iudicatus, an 
verő actor relegandus sit ad suam competentiam iuris, nempe ad 
regiam tabulam, coram hoc enim foro actor propter praerogati- 
vas superadductas suam praetensionem instituere deberet. Ut autem 
postulatum meum eo magis clarefiat, ipsum processum in paribus 
una cum spécié facti et productis huic meae humillimae instantiae 
adiungo. Hanc benignam vestrae maiestatis sacratissimae reso- 
lutionem dum in submississima devotione praestolor, emorior sa
cratissimae caesereo-regiae et apostolicae maiestatis Hungáriáé Bohe- 
miaeque reginae, dominae dominae clementissimae devotissimus 
capellanus et humillimus vasallus Philippus Zúri, abbas Welleh
radiensis in Moravia, Pilisihiensis (így) et Pasztoviensis in Hungária.

Papirosra írt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 7. nr. 14.
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CXXIII.
Wellehrád. 1766.

Zúri. Fiilöp pásztói apát Mária Terézia királyné elé terjeszti, 
hogy a megyei bíróság’ a Fráter-féle perben, a három, jobbágy telek 
ügyében már több határidőt tűzött ki/ y kéri, hogy rendelettel aka
dályozza -meg a megyei, tehát illetéktelen bíróság részéről az ítélet

hozatalt.

Sacratissima caesareo-regia et apostolica maiestas, Hungáriáé 
Bohemiaeque regina, domina domina clementissima. Continuata 
erisis abbatiam meam Pasztoviensem usque modo admodum prae- 
gravans reducit me supplicem ad augustum caesareo-regium thro- 
num, coram quo deflexo genu in profundissimo devotionis cultu 
duxi esse repraesentandam expositionis seriem sequentibus : Quidam 
Paulus Fráter compossessor oppidi Pásztó convenit me actione 
repositoria intuitu quarundam trium sessionum colonicalium in 
excisa plaga abbatiali praeexistentium fundatque suam actionem in 
titulum nonum partis primae et articulis quarto et quinto anni 
Millesimi quingentesimi quadragesimi secundi, quinquagesimo sexto ■>»-- 
anni Millesimi sexcentesimi quinquagesimi quinti, vigesimi tertii ,6;;- 
anni Millesimi sexcentesimi tertii, titulum item sexagesimum sep- ‘6o;- 
timum partis secundae. Eo fine Gábriel Hegyi, articulariter unito
rum comitatuum Heves et Exterioris-Szolnok iuratus ordinarius 
nótárius, qua surrogatus vicecomes exmissus fűit ex particulari die 
decima septima mensis septembris anno Millesimo septingentesimo ‘7<s- >«r>- 
sexagesimo quinto in episcopali civitate Agriensi continuative 
celebrata congregatione, vi cuius exmissionis arbitrabatur sibi, qua 
exmisso surrogato vicecomiti sensu articuli trigesimi quinti anni ’’2’- 
Millesimi septingentesimi vigesimi nőni iudicatus provinciám eate
nus competere; quia verő praeattacta plaga abbatialis dicti oppidi 
Pásztó partém constituens distinctim et seorsive cum declaratione 
et designatione signorum quoque metalium, velut indubitata iura 
abbatialia prius quidem zXndreae Zolnaj ea conditione per gloriosae 
reminiscentiae imperatorem et regem magnum Leopoldum collata, 
ut ad abbatiam spectantia bona, antehac variis Turcicis et barba- 
ricis revolutionibus desolata et a manibus ecclesiasticis exulante
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sacro hoc ordine decedentia et per quosvis occupata ac direpta 
revindicet: ex post autem per eundem pientissimum imperatorem 
denuo iure postliminii cum eadem inclusione et circumferentia 
eorundem metalium signorum meis praedecessoribus abbatialibus 
Wellehradiensibus et medio ipsorum sacro ordini Cisterciensi resti- 
tuta, ac per commmissionem quoque neoaquisticam in eo statu, prout 
collata erant, stabilita benignoque iussu régió protecta et aliis etiam iudi
ciariis sententiis curiae regiae diversorumque fororum ulterius etiam fir- 
mata existerent, in borúm iurium possessorio ab origine reapplicationis 
usque modo praeexisterem. Ex hac item collatione caesareo-regia 
iure postliminii benigne elargita, ad conservationem, imo ad ulte- 
riorem quoque recuperalionem iurium ac bonorum abbatialium 
ultro etiam obligatio mihi imposita praehaberetur. Ex quo autem 
praeadducta iura abbatialia pedaneo iudicatui legaliter opponi vide- 
rentur, propter avitam tűm regiam, tűm aeque altiorum íororum 
praerogativam, ex eo erga meam instantiam humillimam benigne 
mihi resolutum est mandátum caesareo-regium die vigesima sexta 

176,-. nov. =6. novembris praeterito anno ad comitatum Hevesiensem emanatum 
cui impositum clementer fűit: Ut re interea integre servata, genui- 
nam informationem vestrae maiestati sacratissimae submittere 
teneatur erga praefatam instantiam meam, qua institi pro sistendo 
iudicatu praeadducti surrogati vicecomitis. interea tamen, non 
obstante illa caesareo-regia dispositione, idem surrogatus vicecomes 
terminum mihi praefixit pro die sexta mensis decembris anni 

1765. de„. 6. proxime elapsi Millesimi septingentesimi sexagesimi quinti ad oppi
dum Pásztó praedenominatis comitatibus adiacens; hoc verő ter
mino ob imminentem eotum comitatuum eorundem congregatio- 

de«. >o. nem in diem decimam eiusdem mensis ad praedeclaratam civita
tem Agriam translato, causaque ibidem levata ac rursus eodem 
termino dilato, fine continuationis eiusdem causae alium in diem 

>766. jan. I7. decimum septimum ianuarii anni currentis Millesimi septingente
simi sexagesimi sexti ad oppidum Gyöngyös; hoc quoque termino 

fcbr. 20. denuo in diem vigesimum februarii Agriam, ac tandem accedente 
utriusque partis consensu, eodem dilato alium in diem decimum 

áPr. >4. quartum április anni infrascripti ad dictum oppidum Pásztó exten- 
dit. Quorum occasione licet quidem ex ratione interventae prae- 
declaratae benignae regiae commissionis de danda dumtaxat intuitu 

meae instantiae informatione sonantis nonnisi fine elucubrandae 
informationis circa incompetcntiam iudicatus exmissi vicecomitis 
procedi debuisset; haec informatio, ut sua modalitate erűi queat, 
ex parte mea intervenerunt fundamentalia allegata et probata, quae 
conclusa extiterunt. His tamen sepositis, neque attento sensu 
benignae commissionis caesareo-regiae fine ferendae super allega- 
tis utriusque partis circa competentiam vei incompetentiam iudi
catus sententiae, rursus in diem vigesimam sextant mensis maii m,í--6- 
anni currentis infrascripli ad idem oppidum Pásztó alium terminum 
ordinavit iudicatumque suum stabilire nil pengj duxit; insuper 
quantum collimari posset, ultro etiam procedere vellet, cum 
damno et praeiudicio iurium abbatialium satis gravi et manifestő. 
E converso verő antelatus actor Paulus Fráter sub praetextu actio- 
nis repositoriae ad avulsionem praemissorum íundorum, qui intra 
metas iurium abbatialium iám olim sub praedecessoribus designa- 
tas constituti erant, intueretur et luculenter tenderei atque hac 
modalitate medio dicti surrogati vicecomitis intentionem suam 
assequi omnimode conaretur. Quoniam verő bona ecclesiastica ad 
mentem capitis vigesimi quarti Sancti Ladislai regis libri primi 
ab ecclesiis nulla ratione avelli possent, et hoc tam immutabili 
iure, ut etsi iniuria temporum amissa fuissent, rursus tamen ad 
ecclesiam reapplicari deberent; quin imo talia inalienabilia, si alie- 
nata quoque essent, tamen sensu articuli vigesimi anni Millesimi 
quingentesimi quinquagesimi recuperanda venirent; atque ideo vei 
ex hoc íundamento praeadducta bona abbatialia iure postliminii 
ordini restituta et in parte recuperata sub praetextu actionis repo
sitoriae nulla ratione avelli, minui aut restringi, minus cum saecu- 
laribus bonis convelli, aut sive in parte, sive in toto saecularisari 
valerent. Actiones porro repositionales ex praetextu primaevi cuius- 
piam saecularis possessorii praetensaque occupatione dubium et 
obscurum fundamentum habentes circa recursum ad inra radicalia 
privilegialia tractari nequirent, adeoque velut iurium, cumprimis 
autem ecclesiasticorum cum saecularibus collisionem horumque 
discussionent et productionem post se trahentes, sensu articuli 
vigesimi octavi anni Millesimi septingentesimi decimi quinti non 
coram iudice pedaneo, verum coram curia regia discuti valerent. 
Jurium itidem ecclesiasticorum collatio et simul eorundem in sua
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integritate conservatio ductu tituli decimi et undecimi partis primae 
ad supremam regiam potestatem summumque ius patronatus per- 
tineret, neque usus et possessorium ecclesiarum alioquin in colla- 
tione et iuris postliminii facta reslitutione fundatum ac per neo- 
aquisticam commissionem aliasque iudiciarias sententias regiasque 
protectionales stabilitum et manutentum sub sensum actionis 
repositoriae, adeoque sub iurisdictionem fori pedanei cadere pos- 
set. Proinde ut tam manifesta iurium abbatialium praeiudicia et 
damnosum eventum antevertere valeam, censui esse implorandam 
caesareo-regiam opem ex tenerrima erga Deum pietate, ex zelosa 
propensione erga Dei ecclesias, ex illibata iustitiae protectione et 
summitate iurispatronatus, mihi clementissime elargiendam benigne 
resolvendo mandátum inhibitorium, quo sistatur praefalus viceco- 
mes procedens, cui non liceat mandátum hoc clementer resolutum 
ad fórum contradictorium relegare ex ratione edoctae manifestae 
iudicatus incompetentiae, hoc ipsum articulus decimus nonus anni 
Millesimi septingentesimi decimi quinti praescribit, declarans itidi— 
ces pedaneos in tam manifesta iudicatus incompetentia absque 
ulla ad fórum contradictorium relegatione obtemperare debere. 
Dum postulato meo caesareo-regium spero accessurum clemen- 
tissimum annutum, non desinam divinum exorare numen cum 
rneorum religiosorum coetu pro feliciter continuando glorioso 
regimine caesareo-regio; haec dum in profundissima devotione 
voveo, emorior sacratissimae caesareoregiae et apostolicae maie
statis Hungáriáé Bohemiaeque reginae, dominae dominae clemen- 
tissimae humillimus capellanus et perpetuo fidelis vasallus Philip
pus Zúri abbas Wellehradiensis in Moravia, Pilisiensis et Pászto- 
viensis in Hungária.